
 

 - 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS 
                   CEP: 36844-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

ATO DE ADJUDICAÇÃO 

 

Processo Administrativo nº 036/2016 

Pregão Presencial nº 027/2016 

 

DATA: 24 de agosto de 2016 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS DE ACORDO COM O 
CONTRATO Nº 1022.335-29, PROGRAMA PRODESA/MAPA. 

EMPRESAS VENCEDORAS 

 

 

AGRO - VALE MURIAÉ MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA-EPP 

  

     Item                                           Descrição  Quantidade Valor Unitário 

       01  Trator agrícola:  

Potência mínima de 75 cv., tração 4x4, motor a 

diesel, podendo ser ou não turbo de no mínimo 04 

cilindros, torque mínimo de 28 kgf.m para 1.500 

RPM, sistema hidráulico de três pontos, com 

capacidade mínima de levante de 3.000 kg, tomada 

de força proporcional e independente, sistema de 

controle remoto simples de no mínimo duas vias; 

toldo, caixa de marcha com transmissão de no 

mínimo de 12 marchas de velocidades a frente e 04 

ré, piscas direcionais e luz de freios, com faróis 

auxiliares traseiros e noturnos; acelerador manual e 

de pé, freios de serviço com acionamento 

independentes, freio de estacionar, alavanca traseira 

de regulagem sistema hidráulico, cilindro auxiliar de 

levante hidráulico, barra de tração, tomada de força 

no terceiro ponto, com peso auxiliar a frente, 

estrutura de segurança contra capotagem, com toldo, 

banco regulável com cinto de segurança, caixa de 

ferramentas composta de chaves de roda e macaco 

hidráulico para no mínimo 04 toneladas, sistema de 

embreagem dupla, os pneus traseiro e dianteiros 

devem possuir no mínimo 12 lonas. 

01 93.400,00  

Total: R$ 93.400,00 (noventa e três mil e quatrocentos reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 - 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS 
                   CEP: 36844-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

 

 

AGROVETERINÁRIA RM LTDA 

 

     Item                                           Descrição  Quantidade Valor Unitário 

02  Carreta Agrícola:  

Carreta agrícola de madeira, com capacidade de 

carga de 5.000 kg, com 01 eixo, rodado simples, 

pneus agrícolas novos, no mínimo aro 16”, com freio 

mecânico. 

01  5.850,00 

03  Roçadeira Agrícola Central Lateral:  

Hidráulica, acoplamento no trator, com largura de 

corte de no mínimo 1500mm, transmissão com 

cardan, com no mínimo 2 facas, roda guia, 

regulagem de altura de corte. 

01  5.900,00 

Total: R$ 11.750,00 (onze mil, setecentos e cinquenta reais). 

 

 

 

Exmo Sr. 

OSCAR JOSÉ BASTOS 

 

Prefeito Municipal de Tombos 

 

Sr. Prefeito: 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, após examinar as propostas ao procedimento 

licitatório acima citado, vem apresentar em anexo o resultado da apuração, adjudicando o objeto ao 

vencedor para fornecimento do referido objeto. 

Submetemos na oportunidade, todo processo a elevada consideração de V. Exª., para fins de 

homologação. 

Adjudico em: 31 de agosto de 2016. 

 

_______________________ 

Gerson Carvalho Izidoro Junior 

Pregoeiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 - 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS 
                   CEP: 36844-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Processo Administrativo nº 036/2016 

Pregão Presencial nº 027/2016 

 

DATA: 24 de agosto de 2016 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS DE ACORDO COM O 
CONTRATO Nº 1022.335-29, PROGRAMA PRODESA/MAPA. 

EMPRESAS VENCEDORAS 

 

AGRO - VALE MURIAÉ MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA-EPP 

  

     Item                                           Descrição  Quantidade Valor Total 

       01  Trator agrícola:  

Potência mínima de 75 cv., tração 4x4, motor a 

diesel, podendo ser ou não turbo de no mínimo 04 

cilindros, torque mínimo de 28 kgf.m para 1.500 

RPM, sistema hidráulico de três pontos, com 

capacidade mínima de levante de 3.000 kg, tomada 

de força proporcional e independente, sistema de 

controle remoto simples de no mínimo duas vias; 

toldo, caixa de marcha com transmissão de no 

mínimo de 12 marchas de velocidades a frente e 04 

ré, piscas direcionais e luz de freios, com faróis 

auxiliares traseiros e noturnos; acelerador manual e 

de pé, freios de serviço com acionamento 

independentes, freio de estacionar, alavanca traseira 

de regulagem sistema hidráulico, cilindro auxiliar de 

levante hidráulico, barra de tração, tomada de força 

no terceiro ponto, com peso auxiliar a frente, 

estrutura de segurança contra capotagem, com toldo, 

banco regulável com cinto de segurança, caixa de 

ferramentas composta de chaves de roda e macaco 

hidráulico para no mínimo 04 toneladas, sistema de 

embreagem dupla, os pneus traseiro e dianteiros 

devem possuir no mínimo 12 lonas. 

01 93.400,00  

Total: R$ 93.400,00 (noventa e três mil e quatrocentos reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 - 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS 
                   CEP: 36844-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

AGROVETERINÁRIA RM LTDA 

 

     Item                                           Descrição  Quantidade Valor Total 

02  Carreta Agrícola:  

Carreta agrícola de madeira, com capacidade de 

carga de 5.000 kg, com 01 eixo, rodado simples, 

pneus agrícolas novos, no mínimo aro 16”, com freio 

mecânico. 

01  5.850,00 

03  Roçadeira Agrícola Central Lateral:  

Hidráulica, acoplamento no trator, com largura de 

corte de no mínimo 1500mm, transmissão com 

cardan, com no mínimo 2 facas, roda guia, 

regulagem de altura de corte. 

01  5.900,00 

Total: R$ 11.750,00 (onze mil, setecentos e cinquenta reais). 

 

 

 

 

Expirado o prazo recursal, torna-se pública a homologação do procedimento epígrafe. 

 

 

HOMOLOGO em: 31 de agosto de 2016. 

 

 

 

___________________ 

OSCAR JOSÉ BASTOS 

PREFEITO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


